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20I2JAN23 AHII=3J OAKLAND CITY COUNCIL 

Resolution No. C.M.S, 

INTRODUCED BY Council President Reid and Vice Mayor Brooks 

A RESOLUTION IN SUPPORT OF SENATE BILL 659 (SB659) AS INTRODUCED 
BY SENATORS PADILLA AND RUBIO EXTENDING THE DISSOLUTION OF 

REDEVELOPMENT AGENCIES AND COMMUNITY DE\^ELOPMENT AGENCIES 
TO APRIL 15, 2012 

' WHEREAS, Existing law'suspends A'arious a 
prohibits the agencies from incurring indebtedness for a specified period, and in the case of 
California Redevelopment Association v. Matosantos, Case No, S194861, the California 
Supreme Court ruled that tlie dissolution of redevelopment agencies and community . 
development agencies shall take effect on Febmary 1,2012, or 4 months after tlie effective 
date or the deadhne for perfoimance of an obligation, except as specified, and 

WHEREAS, The loss of Redevelopment funding which includes property tax increment 
revenue totaling $108.2 million in FY 2011-2012 and creates a potential annua] budget gap 
for the City of Oakland, ranging from S25-30 million, as well as the use of Redevelopment 
activities being one of many tools that Oaldand, ]ike otlier urban centers in California, can use 
to turn vacant and underutihzed properties into productive, tax revenue generating and job-
producing uses, and has also sen'ed as a catalyst for private investment to breathe life into 
areas burdened with deteriorated buildings, environmental contamination, and aging 
infrastructure that would otherwise lay vacant and nonproductive, and as such. 
Redevelopment funds have been used to support staff, projects, and progi-ams tliroughout the 
City organization, 

WHEREAS, Senate Bill 659 (SB659) as introduced by Senators Padilla and Rubio which 
• extends the dissolution of Redevelopment Agencies and Cormnunity Development Agencies 

to April 15, 2012, and other specified provisions would become effective on May 1, 2012, or 
require performance of certain actions on or before July 1, 2012, so be it 

WHEREAS, the City of Oakland supports .SB 659 as Introduced by Senators Padilla and 
Rubio, extending the deadline for the dissolution of Redevelopment Agencies and 
Community Development Agencies to April ] 5, 2012, so be it 

RESOL'S^ED: That the best interests of the City of Oakland would be sen'ed by supporting 
SB 659; and be it 

FURTHER RESOLA^ED: That the City Council hereby adopts a supporting position on SI 
659; 

SPECIAl 
IN COUNCIL, OAKLAND. CALIFORNIA. ORA/COUNCIL 

JAN 2 5 2012 



PASSED BY THE FOLLOWING VOTE: 

AYES - BROOKS. BRUNNER, DE LA FUENTE, KAPLAN. KERNIGHAN, NADEL, SCHAAF, AND 
PRESIDENT REID 

NOES -ABSENT - ABSTENTION -
ATTEST: 

LATONDA SIMMONS 
City Clerk and Clerk of the Council of 

the City of Oakland. California 

SPECfAL 

JAN 2 5 2012 



AMENDED IN ASSEMBLY JANUARY 13, 2012 

AMENDED IN SENATE MAY 11, 2011 

AMENDED JN SENATE MARCH 24, 2011 

SENATE BILL No. 659 

Introduced by Senator Hernandez Senators Padilla and Ruhio 
(Principal coauthor: Senator Hernandez) 

(Coauthor: Senator Negrete McLeod) 
(Coauthors: Assembly Members Ma, Ferea, and Solorio) 

.„ February 1 8, 2011 

•Ml act to amend Section 507 of, and to add Section 301.5 to, the San 
Gabriel Basin Water Quality Authority Act (Chapter 776 of the Statutes 
of 1992), relating to the San Gabriel Basin Water Qualit)' Authorityr 
An act to amend Sections 341 70, 341 72, 34173, 34175, 341 77, 34178, 
34179, 34182, 34183, 34185, and 34187 of, to add Section 34189.5 to, 
and to repeal Sections 34178.7, 34188.8, and 34191 of the Health and 
Safet)' Code, and to amend Section 97.401 of the Revenue and Taxation 
Code, relating to communit)' redevelopment. 

legislative counsel's digest 

SB 659, as amended, Hernandez Padilla. San Gabriel Basin Water 
Quality Authority: hoard mcmbors. Communit}> redevelopment. 

Existing law suspends various activities of redevelopment agencies 
and prohibits the agencies from incurring indebtedness for a specified 
period. Existing law also dissolves redevelopment agencies and 
communit}> development agencies, as of October 1, 2011, and designates 
successor agencies, as defined. Existing law requires successor agencies 
to wind, down the affairs of the dissolved redevelopment agencies and 
to, among other things, repay enforceable obligations, as defined, and 
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to remit unencumbered balances of redevelopment agency fimds, 
including housing funds, to the county auditor-controller for distribution 
to taxing entities. Existing law imposes various requirements on 
successor agencies and subjects successor agency actions to the review 
of oversight boards. 

In the case of California Redevelopment Association v. Matosantos, 
Case No. SI 94861, the California Supreme Court ruled that the 
dissolutio?! of redevelopment agencies and communit)> development 
agencies shall take effect on Februaiy 1, 2012, or 4 months after the 
effective date or the deadline for performance of an obligation, except 
as specified. 

This bill would instead provide that dissolution of ,redevelopment 
agencies and communit}' development agencies shall ialce effect on April 
15, 2012, and as otherwise specified. Other specified provisions would 
become effective on May 1, 2012, or require performance of certain 
actions on or before July J. 2012., 

The San Gabriel Basin Water Qualit)'Authorit}^ Act authorize:; the 
San Gabriel Basin Water Quality Authority to plan, finance, and 
miploment gi'oundwatcr remediation activities, as prescribed. The act 
FGquircs the autliority to be governed by a board composed of 7 
members, consisting of 3 members appointed by the San Gabriel Valley 
Municipal Water District, the Upper San Gabriel \^alle>' Municipal 
Water District, and the Three Valleys Municipal Water District; one 
member elected b̂ ^ specified cities with pumping rights within the San 
Gabriel Basin; one member elected b)' specified cities without pumping 
rights within the Son Gabriel Basin; and 2 producer members appointed 
by the San Gabriel Valley Water Association. The act prescribes ^ year 
terms of office for the board members. The act also pro^^idcs for the 
appointment or election of alternates b)' each of those entities. 

This bill would authorize each of those entities appointing or electing 
a-board member or altemato, b)' a majority vote, to remove the board 
member or alternate without cause and at an)' time prior to the expiration 
ef the board member's or alternate's term of office, and to appoint or 
elect another person as the member or alternate to serve for the 
Fomaining term of the office, as specified. 

Vote: majority. Appropriation: no. Fiscal committee: Be-yes. 
State-mandated local program: no. 

96 



9 

— 3— SB 659 

The people of the State of California do enact as follows: 

SECTION 1. The Legislature finds a?id declares all of the 
following: 

3 (a) The Legislature's sole objective in enacting this act is to 
4 temporarily delay the dissolution of redevelopment agencies in 
5 order to provide the opportunity) to address significant legal, 
6 financial, and practical issues related to the dissolution of 
1 redevelopment agencies that cannot be addressed once the 
8 dissolution occurs. 
9 (b) In enacting this act, the Legislature hereby intends to codify 

10 the California Supreme Court's December 29, 2011, holding in 
11 California Redevelopment Association v. Matosantos, Case No. 
12 SI 94861, M'hile temporarily extending the timeframe for 
13 implementing Section 7 of Chapter 5 of the First Exlraordinaiy 

.14 Session of the Statutes of 2011. 
15 (c) This act shall not be construed as permitting any 
16 redevelopment agency to incur new or expand existing monetary, 
17 legal, or contractual obligations, institute any condemnation 
18 proceedings, or issue any additional bonds, notes, or other 
19 indebtedness between the date of the California Supreme Court's 
20 holding in California Redevelopment Association v. Matosantos, 
2\ Case No. S194861. and April 15, 2012. 
22 SEC. 2. Section 34170 of the Health and Safety Code is 
23 amended to read: 
24 34170. (a) Unless otherwise specified, all provisions of this 
25 part shall become operative on October 1, 201 ]. April 15, 2012. 
26 The operative date of this part, and any amendments thereto, shall 
21 have no effect on the effective date of Chapter 5 of the First 
28 Extraordinaiy Session of the Statutes of 2011, or the operative 
29 date of Part 1.8 of Division 24. 
30 (b) If any provision of this part or the application thereof to any 
31 person or circumstance is held invalid, the invalidity shall not 
32 affect other provisions or applications of this part which can be 
33 given effect without the invalid provision or application, and to 
34 tliis end, the pro^dsions of this part are severable. 
35 SEC. 3. Section 341 72 of the Health and Safety' Code is 
36 amended to read: 
37 34172. (a) (1) Al l redevelopment agencies and redevelopment 
38 agency components of community development agencies created 
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1 under Part' 1 (commencing with Section 33000), Part 1.5 
2 (commencing with Section 34000), Part 1.6 (commencing with 
3 Section 34050), and Part 1.7 (commencing with Section 34100) 
4 that were shall remain in existence-en until the effccti\'e operative 
5 date of this part and are hereby dissolved and shall no longer exist 
6 as a public body corporate or politic effective April 15, 2012. 
1 Nothing in this part dissolves or othen '̂ise affects the authority of 
8 a community redevelopment coimnission, other than in its authority 
9 to act as a redevelopment agency, in its capacity as a housing 

10 authority or for any other community development purpose of the 
11 jurisdiction in which it operates. For those other nonredevelopment 
12 purposes, the community' development commission derives its 
13 authority solely from federal orlocai laws, or from state laws other 
14 than the Community Redevelopment Law (Part 1 (coimnencing 
15 with Section 33000)). 
16 (2) A community in which an agency-has-been willhe dissolved 
17 under this section may not create a new agency pursuant to Part 1 
18 (commencing with Section 33000), Part 1.5 (commencing with 
19 Section 34000), Part 1.6 (commencing with Section 34050), or 
20 Part 1.7 (commencing with Section 34100). However, a community 
21 in which the agency has been dissolved and the successor entity 
22 has paid off all of the former agency's enforceable obligations 
23 may create a new agency pursuant to Part 1 (commencing with 
24 Section 33000), Part 1.5 (commencing with Section 34000), Part 
25 1.6 (commencing with Section 34050), or Part 1.7 (commencing 
26 with Section 34100), subject to the tax increment provisions 
27 contained in Chapter 3.5 (commencing with Section 34194.5) of 
28 Part 1.9 (commencing with Section 34192). 
29 (b) -P-̂ t—Except as expressly provided in Section 34169, all 
3 0 autliority to transact business or exercise powers previously granted 
31 under the Community Redevelopment Law (Part 1 (commencing 
32 with Section 33000) is hereby withdrawn from the former 
33 redevelopment agencies effective October 1, 2011. 
34 (c) Solely for purposes of Section 16 of Article XVI of the 
35 Califomia Constitution, the Redevelopment Property Tax Trust 
36 Fund shall be deemed-to be a special fund of the—dissolved 
37 redevelopment agency that Mdll be dissolved to pay the principal 
38 of and interest on loans, moneys advanced to, or indebtedness, 
39 whether funded, refunded, assumed, or otherwise incurred by the 
40 redevelopment agency to finance or refinance, in whole or in part. 
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1 the redevelopment projects of each redevelopment agency dissolved 
2 pursuant to this part. 
3 (d) Revenues equivalent to those that would have been allocated 
4 pursuant to subdivision (b) of Section 16 of Article X V I of the 
5 Califomia Constitution shall be allocated to the Redevelopment 
6 Property Tax Trust Fund of each successor agency for making 
7 payments on the principal of and interest on loans, and moneys 
8 advanced to or indebtedness incurred by the dissolved 
9 redevelopment agencies. Amounts in excess of those necessary to 

10 pay obligations of the fonner redevelopment agency shall be 
] 1 deemed to be property tax revenues within the meaning of 
12 subdivision (a) of Section ] of Article XIIIA of the Califomia 
13 Constitution. 
14 SEC. 4. Section 34173 of the Health and Safety Code is 
15 amended to read: 
16 34173. -(a) Successor agencies, as defined in this part, are 
17 hereby designated as successor entities to the former redevelopment 
18 agencies. 
19 (b) Except 'for those provisions of the Community 
20 Redevelopment Law that are repealed, restricted, or revised 
21 pursuant to the act adding this part, all authority, rights, powers, 
22 duties, and obligations previously vested with the former 
23 redevelopment agencies, under the Community Redevelopment 
24 Law, are hereby vested in the successor agencies. 
25 (c) (1) Where the redevelopment agency was in the form of a 
26 joint powers authority, and where the joint powers agreement 
27 governing the formation of the joint powers authority' addresses 
28 the allocation of assets and liabilities upon dissolution of the joint 
29 powers authority, then each of the entities that created the fonner 
30 redevelopment agency may be a successor agency within the 
31 meaning of this part and each shall have a share of assets and 
32 liabihties based on the provisions of the joint powers agreement. 
33 (2). WTiere the redevelopment agency was in the form of a joint 
34 powers authority, and where the joint powers agreement governing 
35 the formation of the joint powers authority does not address the 
36 allocation of assets and liabilities upon dissolution of the joint 
37 powers authority, then each of the entities that created the former 
38 redevelopment agency may be a successor agency within the 
39 meaning of this part, a proportionate share of the assets and 
40 liabilities shall be based on the assessed value in the project areas 
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1 within each entity's jurisdiction, as determined b}' the county 
2 assessor, in its jurisdiction as compared to the assessed value of 
3 land within the boundaries of the project areas of the fonner 
4 redevelopment agency. 
5 (d) (1) A city, county, city and county, or the entities forming 
6 the joint powers authority that authorized the creation of each 
7 redevelopment agenc}'may elect not to serve as a successor agency 
8 under this part. A city, county, city and county or any member of 
9 a joint powers authority that elects not to serve as a successor 

10 agency under this part must file a copy of a duly authorized 
11 resolution of its governing board to that effect with the county 
12 auditor-controller no late]' than one month prior to the effective 
13 date of this partT January 13, 2012. Any city, county, city and 
14 county, or any member of a joint poM>ers authority that elects no! 
] 5 to sen'e as a successor agency may seek reconsideration of its 
16 decision not to serve as a successor agency by submitting a written 
17 petition for reconsideration to the Governor on or before February 
] 8 15, 2012. The Governor shall possess the sole authority^ to grant 
19 a petition for reconsideration. If the Governor grants a petition 
20 for reconsideration, the petitioner shall serve as a successor agency 
21 not\^>ithstanding its prior election declining to serve as a successor 
22 agency. 
23 (2) The determination of the first local agency that elects to 
24 become the successor agency shall be made by the county 
25 auditor-controller based on the earliest receipt by the county 
26 auditor-controller of a copy of a duly adopted resolution of the 
27 local agency's governing board authorizing such an election. As 
28 used in this section, "local agency" means any city, county, city 
29 and county, or special district in the county of the former 
30 redevelopment agency. 
31 (3) If no local agency elects to serve as a successor agency for 
32 a dissolved redevelopment agenc)', a pubhc body, refened to herein 
33 as a "designated local authority" shall be immediately formed, 
34 pursuant to this part, in the county and shall be vested with all the 
35 powers and duties of a successor agency as described in this part. 
36 The Governor shall appoint three residents of the county to serve 
37 as the governing board of the authority. The designated local 
38 authority shall sen'e as successor agency until a local agency elects 
39 to become the successor agency in accordance with this section. 
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1 (e) The liability of any successor agency, acting pursuant to the 
2 powers granted under the act adding this part, shall be limited to 
3 the extent of the total sum of property tax revenues it receives 
4 pursuant to this part and the value of assets transfened to it as a 
5 successor agency for a dissolved redevelopment agency. 
6 SEC. 5. Section 34175 of the Health and Safety Code is 
1 amended to read: 
8 34175. (a) It is the intent of this part that pledges of revenues 
9 associated with enforceable obligations of the former 

10 redevelopment agencies are to be honored. It is intended that the 
11 cessation of any redevelopment agency shall not affect either the 
12 pledge, the legal existence of that pledge, or the stream of revenues 
13 available to meet the requirements of the pledge. 
14 (b) All assets, properties, contracts, leases, books and records, 
15 buildings, and equipment of the former redevelopment agency are 
16 transferred on October 1, 2011-April 15, -2012, to the control -of 
17 the successor agency, for administration pursuant to the provisions 
18 of this part. This includes all cash or cash equivalents and amounts 
19 owed to the redevelopment agency as of October 1. 2011 April 
20 15, 2012. 
21 SEC. 6. Section 34177 of the Health and Safety Code is 
22 amended to read: 
23 34177. Successor agencies are required to do all of the 
24 following: 
25 (a) Continue to make payments due for enforceable obligations. 
26 (1) On and after October 1, 2011 April 15, 2012, and until a 
27 Recognized Obligation Payment Schedule becomes operative, 
28 only payments required pursuant to an enforceable obligations 
29 payment schedule shall be made. The initial enforceable obligation 
30 payment schedule shall be the last schedule adopted by the 
31 redevelopment agency under Section 34169. However, payments 
32 associated with obligations excluded from the definition of 
33 enforceable obligations.by paragraph (2) of subdivision (e) of 
34 Section 34171 shall be excluded from the enforceable obligations 
35 payment schedule and be removed from the last schedule adopted 
36 by the redevelopment agency under Section 34169 prior to the 
3 7 successor agency adopting it as its enforceable obligations payment 
38 schedule pursuant to this subdivision. The enforceable obligation 
39 payment schedule may be amended by the successor agency at 
40 any public meeting and shall be subject to the approval of the 
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1 oversight board as soon as the board has sufficient members to 
2 form a quorum. 
3 (2) The Department of Finance and the Controller shall each 
4 have the authority to require any documents associated with the 
5 enforceable obligations to be provided to them in a maimer of their 
6 choosing. Any taxing entity, the department, and the Controller 
7 shall each have standing to file a judicial action to prevent a 
8 violation under this part and to obtain injunctive or other 
9 appropriate relief 

10 (3) Commencing on4affliar-y May 1,2012, or the date on which 
11 a Recognized Obligation Payment Schedule is deemed valid 
12 pursuant to paragraph (2) of subdivision (I), whichever is later, 
13 only those payments listed in the Recognized Obligation Payment 
14 Schedule may be made by the successor agency from the flinds 
15 specified in the Recognized Obligation Payment Schedule. In 
•16 addition, commencing January May 1, 2012, the Recognized-
17 Obligation Payment Schedule shall supersede the Statement of 
18 Indebtedness, which shall no longer be prepared nor have any 
19 effect under the Community Redevelopment Law. 
20 (4) Nothing in the act adding this part is to be constmed as 
21 preventing a successor agency, with the prior approval of the 
22 oversiglit board, as described in Section 34179, from making 
23 payments for enforceable obligations from sources other than those 
24 listed in the Recognized Obligation Payment Schedule. 
25 (5) From October 1, 2011 April 15, 2012, to July 1, 2012, 
26 inclusive, a successor agency shall have no authority and is hereby 
27 prohibited from accelerating payment or making any lump-sum 
28 payments that are intended to prepay loans unless such accelei-ated 
29 repayments were required prior to the effective date of this part. 
30 (b) Maintain reserves in the amount required by indentures, 
31 trust indentures, or similar documents governing the issuance of 
32 outstanding redevelopment agency bonds. 
33 (c) Perfomi obligations required pursuant to any enforceable 
34 obligation. 
35 (d) Remit unencumbered balances of redevelopment agency 
36 funds to the county auditor-controller for distribution to the taxing 
37 entities, including, but not limited to, the unencumbered balance 
3S of the Low and Moderate Income Housing Fund of a fonner 
39 redevelopment agency. In making the distribution, the county 
40 auditor-conti'oller shall utilize the same methodology for allocation 
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1 and distribution of property tax revenues provided in Section 
2 34188. 
3 (e) Dispose of assets and properties of the fonner redevelopment 
4 agency as directed by the oversight board; provided, however, that 
5 the oversight board may instead direct the successor agency to 
6 transfer ownership of certain assets pursuant to subdivision (a) of 
7 Section 34181. The disposal is to be done expeditiously and in a 
8 maimer aimed at maximizing value. Proceeds fi"om asset sales and 
9 related funds that are no longer needed for approved development 

10 projects or to otherwise wind down the affairs of the agenc}', each 
11 as detennined by the oversight board, shall be transfened to the 
12 county auditor-controller for distribution as property tax proceeds 
13 under Section 34188. 
14 (f) Enforce all former redevelopment agency rights for the 
15 benefit of the taxing entities, including, but not limited to, 
16- continuing to collect loans, rents, and other revenues that were due 
17 to the redevelopment agency. , 
18 (g) Effectuate transfer of housing functions and assets to the 
19 appropriate entity designated pursuant to Section 34176. 
20 (h) Expeditiously wind down the affairs of the redevelopment 
21 agency pursuant to the provisions of this part and in accordance 
22 with the direction of the oversight board. 
23 (i) Continue to oversee development of properties until the 
24 contracted work has been completed or the contractual obligations 
25 of the fonner redevelopment agency can be transfened to other 
26 parties. Bond proceeds shall be used for the purposes for which 
27 bonds were sold unless the purposes can no longer be achieved, 
28 in which case, the proceeds may be used to defease the bonds. 
29 (j) Prepare a proposed administrative budget and submit it to 
30 the oversight board for its approval. The proposed administrative 
31 budget shall include all of the following: 
32 (1) Estimated amounts for successor agency administrative costs 
33 for the upcoming six-month fiscal period. 
34 (2) Proposed sources of payment for tlie costs identified in 
35 paragraph (1). 
36 (3) Proposals for anangements for administrative and operations 
37 sen'ices provided by a city, county, city and county, or other entity. 
38 (k) Provide administrarive cost estimates, fr'om its approved 
3 9 administrative budget that are to be paid from property tax revenues 
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1 deposited in the Redevelopment Property Tax Trust Fund, to tiie 
2 county audi tor-controller for each six-month fiscal period. 
3 (/) (1) Before each six-month fiscal period, prepare a 
4 Recognized Obligation Payment Schedule in accordance with tlie 
5 requirements of this paragraph. For each recognized obligation, 
6 the Recognized Obligation Payment Schedule shall identify one 
7 or more of the following sources of payment: 
8 (A) Low and Moderate Income Housing Fund. 
9 (B) Bond proceeds, 

] 0 (C) Resen'e balances. 
11 (D) Administrative cost allowance. 
12 (E) The Redevelopment Property Tax Trust Fund, but only to 
13 the extent no other funding source is available or when payment 
14 from property tax revenues is required by an enforceable obligation 
15 or by the provisi ons of this part. 
•16 (F) Other revenue sources, including rents, concessions, asset 
17 sale proceeds, interest earnings, and any other revenues derived 
18 from the former redevelopment agency, as approved by the 
19 oversight board in accordance with this part. 

'20 (2) A Recognized Obligation Payment Schedule shall not be 
21 deemed valid unless all of the following conditions have been met: 
22 (A) A draft Recognized Obligation Payment Schedule is 
23 prepared by the successor agency for the enforceable obligations 
24 of the former redevelopment agency by >Jovombcr 1, 2011 May 
25 1, 2012. From October 1, 2011 ;̂7n7 15, 2012, to July 1, 2012, 
26 inclusive, the initial draft of that schedule shall project the dates 
27 and amounts of scheduled payments for each enforceable obhgation 
28 for the remainder of the time period during which the 
29 redevelopment agency would have been authorized to obligate 
30 property tax increment had such a redevelopment agency not been 
31 dissolved, and shall be reviewed and certified, as to its accuracy, 
32 by an extemal auditor designated pursuant to Section 34182. 
33 (B) The certified Recognized Obligation Payment Schedule is 
34 submitted to and duly approved by the oversight board. 
35 (C) A copy of the approved Recognized Obligation Payment 
36 Schedule is submitted to the county auditor-controller and both 
3 7 the Controller's office and the Department of Finance and be posted 
38 on the successor agency's Internet Web site. 
39 (3) The Recognized Obligation Payment Schedule shall be 
40 fon\'ard looking to the next six months. The first Recognized 
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1 Obligation Payment Schedule shall be submitted to the Controller's 
2 office and the Department of Finance byDocembcr 15, 2011 May 
3 15, 2012, for the period ofJanuary June 1,2012, to June 30,2012, 
4 inclusive.—Former—redevelopment Redevelopment agency 
5 enforceable obligation payments due, and reasonable or necessary 
6 administrative costs due or incurred, prior to January 1 April 15, 
1 2012, shall be made from property tax revenues received in the 
8 spring of 2011 property tax distribution,y/'077; property tax re\^enues 
9 received pursuant to Section 34183. and from other revenues and 

10 balances transfened to the successor agency. 
11 ^•^C. 7. Section 34178 of the Health and Safety Code is 
12 amended to read: 
13 34178. (a) Commencing on the operative date of this part 
14 October 1, 2011, agreements, contracts, or anangements between 
15 the city or county, or city and county that created the 
16- redevelopment agency and the redevelopment agency are invalid 
17 and shall not be binding on the successor agency; provided, 
18 • however, that a successor entity wishing to enter or reenter into 
19 agreements with the city, county, or city and county that formed 
20 the redevelopment agency that it is succeeding may do so upon 
21 obtaining the approval of its oversight board. 
22 (b) Notwithstanding subdivision (a), any of the following 
23 agreements are not invalid and may bind the successor agency: 
24 (1) A duly authorized written agreement entered into at the time 
25 of issuance, but in no event later than December 31, 2010, of 
26 indebtedness obhgations, and solely for the purpose of securing 
27 or repaying those indebtedness obligations. 
28 (2) A written agreement between a redevelopment agency and 
29 the city, county, or city and county that created it tliat provided 
30 loans or otlier startup funds for the redevelopment agency that 
31 were entered into within two years of the formation of the 
32 redevelopment agency. 
33 (3) A joint exercise of powers agreement in which the 
34 redevelopment agency is a member of the joint powers authority. 
35 However, upon assigmnent to the successor agency by operation 
36 of the act adding tliis part, the successor agency's rights, duties, 
37 and perfonnance obligations under that joint exercise of powers 
3 8 agreement shall be limited by tlie constraints imposed on successor 
39 agencies by the act adding this part. 
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1 SEC. 8. Section 34178.7 of the Health and Safetyi Code is 
2 repealed. 
3 3417S.7-—For purposes of this chapter \V\Xh regard to • 
4 redovclopmont agcnc)' that becomes subject to this part pursuant 
5 to Section 31195, only rcforonceG to "October 1, 2011and to the 
6 "operative date of this part" shall be modified in the manner 
7 described in Section 34191. All other dates shall be modified on-ly 
8 as necessary to reflect the appropriate fiscal year or portion of a 
9 fkica] year 

10 SEC. 9. Section 34179 of the Health and Safety^ Code is 
11 amended to read: 
12 34179. (a) Each successor agency shall have an oversight 
13 board composed of seven members. The members shall elect one 
14 of their members as the chairperson and sliall report the name of 
15 the chairperson and other members to the Department of Finance 
J6 • -on or before-J-anuary 1, 201.2. Members shall be selected as . 
17 follows: 
18 (1) One member appointed by the county board of supenasors. 
19 (2) One member appointed by the mayor for the city that fonned 
20 the redevelopment agency. 
21 (3) One member appointed by the largest special district, by 
22 property tax share, widi territory in tlie territorial jurisdiction of 
23 the former redevelopment agency, which is of tlie type of special 
24 district that is eligible to receive property tax revenues pursuant 
25 to Section 34188. 
26 (4) One member appointed by the county superintendent of 
27 education to represent schools if the superintendent is elected. If 
28 the county superintendent of education is appointed, then the 
29 appointment made pursuant to tliis paragraph shall be made by the 
30 county board of education. 
31 (5) One member appointed by the Chancellor of the Califomia 
32 Community Colleges to represent community college districts in 
33 the county. 
34 (6) One member of the public appointed by the county board 
35 of supen'isors. 
36 (7) One member representing the employees of the former 
37 redevelopment agency appointed by the mayor or chair of the 
38 board of supervisors, as the case may be, from the recognized 
39 employee organization representing the largest number of former 
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1 redevelopment agency employees employed by the successor 
2 agency at that time. 
3 (S) If the county or a joint powers agency fonned the 
4 redevelopment agenc}', then the largest city by acreage in tlie 
5 territonal jurisdiction of the fomier redevelopment agency may 
6 select one member If there are no cities with territory in a project 
7 area of the redevelopment agency, the county superintendent of 
8 education may appoint an additional member to represent the 
9 public, 

10 (9) If there are no special districts of the type tliat are eligible 
11 to receive property tax pursuant to Section 34188, within the 
12 tetriloria} junsdiction of the former redevelopwent agency, then 
13 the county may appoint one member to represent the public. 
14 (10) Where a redevelopment agency was fonned by an entity 
15 tlial is both a charter city and a count}', the oversight board shall 

•16 be composed of seven members selected asfollows: tliree members 
17 appointed by the mayor of the city, where such appointment is 
18 subject to confmnation by the county board of super\'isors, one 
19 member appointed' by the largest special district, by property tax 
20 share, with territory in the territorial jurisdiction of the fonner 
21 redevelopment agency, which is the type of special district that is 
22 eligible to receive property tax revenues pursuant to Section 34188, 
23 one member appointed by the county superintendent of education 
24 to represent schools, one member appointed by the Chancellor of 
25 the Califomia Community Colleges to represent community college 
26 districts, and one member representing employees of the former 
27 redevelopment agency appointed by the mayor of the city where 
28 such an appointment is subject to confirmation by the county board 
29 of supen'isors, to represent the largest number of former 
30 redevelopment agency employees employed by the successor 
31 agency at that time. 
32 (b) The Govemor may appoint individuals to fill any oversight 
33 board member position described in subdivision (a) that has not 
34 been filled by January Afaj^ 15, 2012, or any member position that 
35 remains vacant for more than 60 days. 
36 (c) The oversight board may direct the staff of the successor 
37 agency to perfonn work in furtherance of the oversight board's 
38 duties and responsibilities under this part. The successor agency 
39 shall pay for all of the costs of meetings of the oversight board 
40 and ma}'include such costs in its adininistrati"s'ebudget. Oversight 
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1 board members shall serve without compensation or reimbursement 
2 for expenses. 
3 (d) 0\'ersight board members shall have personal immunity 
4 from suit for their actions taken within the scope of their 
5 responsibilities as oversight board members. 
6 (e) A majority of the total membership of the oversight board 
7 shall constitute a quorum for the transaction of business. A majority 
8 vote of the total membership of the oversight board is required for 
9 the oversight board to take action. The oversight board shall be 

10 deemed to be a local entity for puiposes of the Ralph M. Brown 
11 Act, the California Public Records Act, and the Political Reform 
12 Act of 1974. 
13 (f) Ail notices required by law for proposed oversiglit board 
14 actions shall also be posted on the successor agency's Internet 
15 Web site or the oversight board's Intemel Web site. 
1-6 •(g)̂  Each-.member of-an oversight board shall, sen̂ 'e at the 
17 pleasure of the entity thai appointed such member. 
18 (h) The Department of Finance may review an oversight board 
19 action taken pursuant to the act adding this part. As such, all 
20 oversight board actions shall not be effective for three business 
21 days, pending a request for review by the department. Each 
22 oversight board shall designate an official to whom the department 
23 may make such requests and who shall provide the department 
24 with the telephone number and e-mail contact information for the 
25 purpose of communicating with the department pursuant to this 
26 subdivision. In the event tliat the department requests a review of 
27 a given oversight board action, it shall have 10 days from the date 
28 of its request to approve the oversight board action or return it to 
29 the oversight board for reconsideration and such oversight board 
30 action shall not be effective until approved by the department. In 
31 the event that the department retums the oversight board action to 
32 the oversight board for reconsideration, the oversight board shall 
33 resubmit the modified action for department approval and the 
34 modified oversight board action shall not become effective until 
3 5 approved by the department. 
36 (i) Oversight boards shall have fiduciary responsibilities to 
37 holders of enforceable obligations and the taxing entities that 
38 benefit from distributions of property tax and other revenues 
39 pursuant to Section 341 88. Further, the provisions of Division 4 
40 (commencing with Section 1000) of the Govemment Code shall 
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1 appl)' to oversight boards. Notwithstanding Section 1099 of the 
2 Govemment Code, or any other law, any individual may 
3 simultaneously be appointed to up to five oversight boards and 
4 may hold an office in a city, count}', city and county, special 
5 district, school district, or community college district. 
6 (j) Commencing on and after July 1,2016, in each county where 
7 more than one oversight board was created by operation of the act 
8 adding this part, there shall be only one oversight board appointed 
9 as follows: 

10 (1) One member may be appointed by the county board of 
11 supen'isors.-
12 (2) One member may be appointed by tlie city selection 
13 committee established pursuant to Section 50270 of the 
14 Government Code. In a city and county, the mayor may appoint 
15 one member 
16 (3) • One member may be appointed by the independent .special. 
17 district selection cormnittee established pursuant to Section 56332 
18 of the Government Code, for the types of special districts that are 
19 ehgible to receive property tax revenues pursuant to Section 34188. 
20 (4) One member may be appointed by the county superintendent 
21 of education to represent schools if the superintendent is elected. 
22 If the county superintendent of education is appointed, then the 
23 appointment made pursuant to this paragraph shall be made by the 
24 county board of education. 
25 (5) One member may be appointed by the Chancellor of the 
26 Califomia Community Colleges to represent community college 
27 districts in the county. 
28 (6) One member of the public may be appointed by the county 
29 board of supen'isors. 
30 (7) One member may be appointed by the recognized employee 
31 organization representing the largest number of successor agency 
32 employees in the county. 
33 (k) The Govemor may appoint individuals to fill any oversight 
34 board member position described in subdivision (j) tĥ ^ not 
35 been filled by July 15, 2016, or any member position that remains 
36 vacant for more than 60 days. 
37 (/) Commencing on and after July 1,2016, in each county where 
3 S only one oversight board was created by operation of the act adding 
39 this part, then there M'ill be no change to the composition of that 
40 oversight board as a result of the operation of subdivision (b). 
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1 (m) Any oversight board for a given successor agency shall 
2 cease to exist when all of the indebtedness of the dissolved 
3 redevelopment agency has been repaid. 
4 SEC 10. Section 34182 of the Health and Safety Code is 
5 amended to read: 
6 34182. (a) (1) The county auditor-controller shall conduct or 
7 cause to be conducted an agi'eed-upon procedures audit of each 
8 redevelopment agency in the county that is subject to this part, to 
9 be completed by March July 1, 2012. 

10 (2) The purpose of the audits shall be to establish each 
11 redevelopment agency's assets and liabilities, to document and 
12 detennine each redevelopment agency's passthrough payment 
13 obligations to other taxing agencies, and to document and 
14 detennine both the amount and the temis of any indebtedness 
15 incuned by the redevelopment agency and certify the initial 

• J6 Recognized Obligation •Payment-Schedule. 
17 (3) The county auditor-controllermay charge the Redevelopment 
18 Property Tax Tmst Fund for any costs incuned by the county 
19 auditor-controller pursuant to this part. 
20 (b) By March 15 July 1, 2012, the county audi tor-controller 
21 shall provide the Controller's office a copy of all audits performed 
22 pursuant to this section. The county audi tor-controller shall 
23 maintain a copy of all documentation and working papers for use 
24 by the Controller 
25 (c) (1) Tlie county auditor-controller shall determine the amount 
26 of property taxes that would have been allocated to each 
27 redevelopment agency m tlie county had the redevelopment agency 
28 not been dissolved pursuant to the operation of the act adding this 
29 part. These amounts are deemed property tax revenues within the 
30 meaning of subdivision (a) of Section 1 of Article XII IA of the 
31 Califomia Constitution and are available for allocation and 
32 distribution in accordance with the provisions of the act adding 
33 this part. The county auditor-controller shall calculate the property 
34 tax revenues using cuneiit assessed values on the last equalized 
35 roll on August 20, pursuant to Section 2052 of the Revenue and 
36 Taxation Code, and pursuant to statutory fonnulas or contractual 
37 agi-eeiiients with other taxing agencies, as of the effective date of 
38 this section, and shall deposit that amount in the Redevelopment 
39 Property Tax Trust Fund. 
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1 (2) Each county auditor-controller shall administer the 
2 Redevelopment Property Tax Trust Fund for the benefit of the 
3 holders of fonner redevelopment agency enfoi'ceable obligations 
4 and the taxing entities that receive passthrough payments and 
5 disti-ibutions of property taxes pursuant to this part. 
6 (3) In coimection with the allocation and distribution by the 
7 county audi tor-controller of property tax revenues deposited in the 
8 Redevelopment Property Tax Trust Fund, in compliance with this 
9 part, the county auditor-controller shall prepare estimates of 

] 0 amounts to be allocated and distributed, and provide those estimates 
11 to both the entities receiving the distributions and the Department 
] 2 of Finance, no later than November 1 and May 1 of each year. 
13 (4) Each county auditor-controller shall disburse proceeds of 
14 asset sales or reserve balances, which have been received from the 
15 successor entities pursuant to Sections 34177 and 34187, to the 
1-6- taxing-entities. - In making such a distribution, -the . county . 
17 auditor-controller shall utilize the same methodolog}' for allocation 
18 and distribution of property tax revenues pro '̂ided in Section 
19 34188. 
20 (d) By October 1,2012, tlie county auditor-controller shall report 
21 tlie following iiifomiation to the Controller's office and the Director 
22 of Finance: 
23 (1) The sums of property tax revenues remitted to the 
24 Redevelopment Property Tax Trust Fund related to each former 
25 redevelopment agency. 
26 (2) The sums of property tax revenues remitted to each agency 
27 under paragraph (1) of subdivision (a) of Section 34183. 
28 (3) The sums of property tax revenues remitted to each successor 
29 agency pursuant to paragraph (2) of subdivision (a) of Section 
30 34183. 
31 (4) The sums of property tax revenues paid to each successor 
32 agency pursuant to paragraph (3) of subdivision (a) of Section 
33 34183. 
34 (5) The sums paid to each cit}', county, and special district, and 
35 the total amount allocated for schools pursuant to paragraph (4) 
36 of subdivision (a) of Section 34183. 
37 (6) Any amounts deducted from other distributions pursuant to 
38 subdivision (b) of Section 34183. 
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1 (e) A county auditor-controller may charge the Redevelopment 
2 Property Tax Tmst Fund for the costs of administering the 
3 provisions of this part. 
4 (f) The Controller may audit and review any county 
5 auditor-controller action taken pursuant to the act adding this part. 
6 As such, all county auditor-controller actions shall not be effective 
7 for three business days, pending a request for re^ '̂icw by the 
8 Controller hi the event that the Controller requests a review of a 
9 given county audi tor-controller action, he or she sliall have 10 days 

10 from the date of his or her request to approve the county 
11 auditor-controller's action or retum it to the county 
12 auditor-controller for reconsideration and such county 
13 auditor-controller action shall not be eft̂ ective until approved by 
14 the Controller In the event that the Controller retums the county 
15 auditor-controller's action to the county auditor-controller for 

•16̂  reconsideration, the county auditor-controller-must resubmit the 
17 modified action for Controller approval and such modified county 
18 auditor-controller action shall not become effective until approved 
19 by the Controller 
20 SEC 11. Section 34183 of the Health and Safety Code is 
21 amended to read: 
22 34183. (a) Notwithstanding any other law, from October 1, 
23 Apri l 15, 2012, to July 1, 2012, inclusive, and for each frsca! 
24 year thereafter, the county auditor-controller shall, after deducting 
25 administrative costs allowed under Section 34182 and Section 95.3 
26 of the Revenue and Taxation Code, allocate moneys in each 
27 Redevelopment Property Tax Tmst Fund as follows: 
28 (1) Subject to any prior deductions required by subdivision (b), 
29 first, the county auditor-controller shall remit from the 
30 Redevelopment Property Tax Tmst Fund to each local agency and 
31 school entity an amount of property tax revenues in an amount 
3 2 equal to that which would have been received under Section 3 3401, 
33 33492.140, 33607, 33607.5, 33607.7, or 33676, as those sections 
34 read on January 1,2011, orpursuant to any passthrough agi-eement 
35 between a redevelopment agency and a taxing jurisdiction that 
36 was entered into prior to January 1, 1994, that would be in force 
37 during that fiscal year, had the redevelopment agency existed at 
38 that time. The amount of the payments made pursuant to this 
39 paragi'aph shall be calculated solely on the basis of passthrough 
40 payment obligations, existing prior to the effective date of this part 
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1 and continuing as obligations of successor entities, shall occur no 
2 later than January 16. 2012, and no later than June 1, 2012, and 
3 each January' 16 and June 1 thereafter Notwithstanding subdivision 
4 (e) of Section 33670, that portion of the taxes in excess of the 
5 amount identified in subdivision (a) of Section 33670, which are 
6 attributable to a tax rate levied by a taxing agency for the purpose 
7 of producing revenues in an amount sufficient to make amiual 
8 repayments of the principal of, and the interest on, any bonded 
9 indebtedness for the acquisition or improvement of real property 

10 shall be allocated to, and when collected shall be paid into, the 
11 fund of that taxing agency. 
12 (2) Second, on January 16, 2012, and June 1, 2012, for the 
13 period beginning April 15, 2012, and ending December 31, 2012, 
14 and each January ) 6 and June 1 thereafter, to each successor agenc}' 
15 for payments listed in its Recognized Obligation Payment Schedule 

• •16 for the six-month fi-scal period beginning4anuar3' 1, 2012, or Julŷ  
17 ], 2012, and each January 16 and June 1 thereafter, in the following 
18 order of priority: 
19 (A) Debt sen'ice pa3'ments scheduled to be made for tax 
20 allocation bonds. 
21 (B) Payments scheduled to be made on revenue bonds, but only 
22 to the extent the revenues pledged for them are insufficient to make 
23 the payments and only where tlie agency's tax increment revenues 
24 were also pledged for the repayment of the bonds. 
25 (C) Payments scheduled for other debts and obligations listed 
26 in the Recognized Obligation Payment Schedule that are required 
27 to be paid from former tax increment revenue. 
28 (3) Third, on January 16, 2012, and June 1, 2012, and each 
29 Januaiy 16 and June 1 tliereafter, to each successor agency for the 
30 administrative cost allowance, as defined in Section 34171, for 
31 administrative costs set forth in an approved administrative budget 
32 for those payments required to be paid from fonner tax increment 
33 revenues. 
34 (4) Fourth, on January 16, 2012, and June 1, 2012, and each 
35 January 16 and June 1 thereafter, any moneys remaining in the 
36 Redevelopment Property Tax Trust Fund after the pa>'ments and 
37 transfers authorized by paragraphs (I) to (3), inclusive, shall be 
38 distributed to local agencies and school entities in accordance with 
39 Section 34188. 
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1 (b) If the successor agency reports, no later than Dccenibor 1. 
2 2011, and May-4 15, 2012, and each December 1 and May 1 
3 thereafter, to the county auditor-controllei- that the total amount 
4 available to the successor agency from the Redevelopment Property 
5 Tax Trust Fund allocation to that successor agency's 
6 Redevelopment Obligation Retirement Fund, from other funds 
7 transferred from each redevelopment agency, and from funds that 
8 liave or will become available through asset sales and all 
9 redevelopment operationŝ  are insufficient to fund the payments 

10 required by paragraphs (1) to (3), inclusive, of subdivision (a) in 
11 the next six-month fiscal period, the county auditor-controller shall 
12 notify the Controller and the Department of Finance no later than 
13 iO days from the date of that notification. The county 
14 auditor-controller shall verify whether the successor agency will 
15 have sufficient funds from which to sen'ice debts according to the 
•16 ••Recognized Obligation Payment .Schedule and shall.report the. 
17 findings to the Controller. If the Controller concurs that there are 
18 insufficient funds to pay required debt sen'ice, the amount of the 
19 deficiency shall be deducted first from the amount remaining to 
20 be distributed to taxing entities pursuant to paragraph (4), and i f 
21 that amount is exhausted, from amounts available for distribution 
22 for administrative costs in paragraph (3). If an agency, pursuant 
23 to theprovisionsofSection33492.15,33492.72, 33607.5, 33671.5, 
24 33681.15, or 33688, made passtlirough payment obligations 
25 subordinate to debt sendee payments required for enforceable 
26 obligations, funds for sen'icing bond debt may be deducted from 
27 the amounts for passthrough payments under paragraph (1), as 
28 provided in those sections, but only to the extent that the amounts 
29 remaining to be distributed to taxing entities pursuant to paragraph 
30 (4) and the amounts available for distribution for administrative 
31 costs in paragraph (3) have all been exhausted. 
32 (c) The county treasurer may loan any funds from the county 
33 treasury that are necessary to ensure prompt payments of 
34 redevelopment agency debts. 
35 (d) The Controller may recover the costs of audit and oversight 
36 required under this part fi-oni the Redevelopment Property Tax 
37 Tmst Fund by presenting an invoice therefor to the county 
38 auditor-controller who shall set aside sufficient funds for and 
39 disburse the claimed amounts prior to making the next distributions 
40 to the taxing jurisdictions pursuant to Section 34188. Subject to 
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1 the approval of the Director of Finance, tlie budget of the Controller 
2 may be augmented to reflect the reimbursement, pursuant to 
3 Section 28.00 of the Budget Act. 
4 (e) Notwithstanding any other law, on Februaiy 1, 2012, for 
5 the period Februaiy 1, 2012, to April 15, 2012, inclusive, the 
6 county auditor-controller shall, after deducting administrative 
1 costs allowed under Section 95.3 of the Revenue and Taxation 
8 Code, allocate to redevelopment agencies revenues equivalent to 
9 those that woidd have been allocated to a community 

10 redevelopment agency to make the payments listed on tiie 
11 enforceable obligation payment schedule adopted piwsuan! to 
12 Section 34169. On AprU 15, 2012, for the period April 15, 2012, 
13 to June 1, 2012, inclusive, the county auditor-controller shall, 
14 after deducting administrative costs alloM>ed under Section 95.3 
15 of the Revenue and Taxation Code allocate to successor agencies 
•16 revenue equivalent to those that- would have been allocated to a 
11 community) redevelopment agency to make the payments listed on 
18 the enforceable obligation payment schedule adopted pursuant to 
19 Section 34177. 
20 SEC. 12. Section 34185 of the Health and Safety Code is 
21 amended to read: 
22 34185. Commencing on January 16 May 1, 2012, and on each 
23 January 16 and June 1 tliereafter, the county audi tor-controller 
24 shall transfer, from the Redevelopment Property Tax Tmst Fund 
25 of each successor agency into the Redevelopment Obligation 
26 Retirement Fund of that agency, an amount of property tax 
27 revenues equal to that specified in the Recognized Obligation 
28 Payment Schedule for that successor agency as payable from the 
29 Redevelopment Property Tax Trust Fund subject to the limitations 
30 of Sections 34173 and 34183. 
31 SEC. 13. Section 34187 of the Health and Safety) Code is 
32 amended to read: 
33 34187. Commencing January May 1, 2012, whenever a 
34 recognized obligation that had been identified in the Recognized 
35 Payment Obligation Schedule is paid off or retired, either through 
36 early payment orpayiiient at maturity, the county auditor-controller 
37 shall distribute to the taxing entities, m accordance with the 
38 provisions of the Revenue and Taxation Code, all property tax 
39 revenues that were associated with the payment of the recognized 
40 obligation. 

96 



SB 659 —22 — 

1 SEC. 14. Section 34188.8 of the Health and Safety Code is 
2 repealed. 
3 3^1 SS.̂ S;—For purposes of a redevclopmoiil agonc)' that becomes 
4 subject to this part pursuant to Section 31195, a date certain 
5 identified in this chapter shall not bo subject to Section 31191, 
6 except for dates certain in Section 31182 and references to 
7 ^ctobei- ], 20] 1 o r to the "operative date of this part,". However, 
8 for purposes of those redevelopment agencies, a date certain 
9 idonrificd in this chapter shall be appropriately modifted. as 

10 necessary to reflect the appropriate fiscai year or portion of a fiscal 
11 )'oar 
12 SEC. 15. Section 34189.5 is added to the Health and Safety 
13 Code, to read: 
14 34189.5. In enacting the act that adds this section, it is the 
15 intent of the Legislature to preserve the California Supreme Court's 

-16 December 2-9,- -2011, holding in California • Redevelopment 
17 Association v. Matosantos, Case No. SI94861, while extending 
IS the timeframe for implementing Chapter 5 of the First 
19 Extraordinajy Session of the Statutes of 2011. 
20 (aj Notv\nthstanding any other provision of this act or any other 
21 laM>, a redevelopment agency shall not incur new or expand existing 
22 monetaiy, legal, or contractual obligations, institute any 
23 condemnation proceedings, or issue any additional bonds, notes, 
24 or other indebtedness commencing December 29, 2011, to April 
25 15, 2012, inclusive. 
26 (b) This section shall no! be construed to alter or limit any 
27 restriction on redevelopment agency activities contained in Fart 
28 1.8 (commencing with Section 34161). 
29 SEC. 16. Section 34191 of the Health and Safety Code is 
30 repealed. 
31 31191.—(a) It IS the intent of the Legislature that a 
32 redevelopment agency that formerly operated pursuant to the 
33 Altcmati\'e—Voluntary—Redevelopment—Progi-am—(I^art—h9 
34 (eommencing v '̂ith Section 31192)), that becomes subject to this 
35 part pursuant to Section 3̂ 1195, shall be subject to all of the 
36 requirements of this part, except that dates and deadlines shall be 
37 appropriate!}' modified, as provided in this section, to reflect the 
38 date that the agcnc}' becomes subject to this pai^r 
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1 (b) Except as othenvise prô îded by law, for puiposes of a 
2 redex'clopmont agcnc>- that becomes subject to this part pursuant 
3 to Section 34195,-̂ oc foJlov '̂ing jhal] app]}': 
4 (I) Any reference to "January 1, 2011," shall be construed to 
5 moan January—1—e#-th«—year preceding the year that the 
6 redevelopment agency became subject to this part, but no earlier 
7 than Januar}' 1, 2011. 
8 (2) î n}- reference to "October 1, 2Q1I," or to the "operatix'C 
9 date of this part," shall mean the date that is the equi\'alcnt to the 

10 "October 1, 2011," identified m Section 31167.5 for that 
11 redevelopment agonc}̂  as dctemiincd pursuant to Section 31169.5. 
12 (3) Except as pro\'ided in paragi'uphs (1) and (2), an}' reference 
13 to a date certain shall be constmed to bo the date, measured from 
14 the date that the redevelopment agenc}' became subject to this part, 
15 that is equivalent to the duration of time between the operative 
16 • date of this part and the date certain identified in statute.. 
1 7 SEC. 17. Section 97.401 of the Revenue and Taxation Code is 
1 8 amended to read: 
19 97.401. Commencing October 1, 2011- April 15, 2012, the 
20 county auditor shall make the calculations required by Section 
21 97.4 based on the amount deposited on behalf of each former 
22 redevelopment agency into the Redevelopment Property Tax Trust 
23 Fund pursuant to paragraph (1) of subdivision (c) of Section 34182 
24 of the Health and Safety Code. The calculations required by Section 
25 97.4 shall result in cities, counties, and special districts annually 
26 remittmg to the Educational Revenue Augmentation Fund the same 
27 amounts they would have remitted but for the operation of Part 
28 1.8 (commencing with Section 34161) and Part 1.85 (conmiencing 
29 with Section 34170) of Division 24 of the Health and Safety Code. 
30 SECTION 1. Section 301.5 is added to the San Gabriel Basin 
31 Water Quality Authonty Act (Chapter 776 of the Statutes of 199^ 
32 to readf 
33 Scc.301.5.—"Appointing authorit}'" means the folloviing: 
34 (a) With respect to a member or alternate appointed pursuant 
35 to subdn'ision (a) of Section 503, the Board of Directors of the 
36 Upper San Gabriel Valle}' Municipal ^̂ âtor District. 
37 (b) With respect to a iiionibcr or alternate appointed pursuant 
38 to subdi\'ision (b) of Section 503, the Board of Directors of the 
39 San Gabriel Valley Municipal Water Districtr 
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1 (c) With respect to a member or altcmate appointed pursuant 
2 to subdivision (c) of Section 503, the Board of Directors of the 
3 Tln'oc Vallo}'s Municipal Water District. 
4 (d) With respect to a member or altemate appointed pursuant 
5 to Section 503.1, the board of directors of the Water Associatioi^ 
6 (e) \̂ îth respect to tlic member or altemate appointed pursuant 
7 to subdivision (a) of Section 501, the cities with pumping rights. 
8 . (f) Vî ith respect to the member or altemate appointed pursuant 
9 to subdi '̂ision (b) of Section 501, the cities without pijniping^^4^^ 

10 SEC. 2. Section 507 of the San Gabriel Basm Water Quality 
11 Authority Act (Chapter 776 of the Statutes of 1992), as amended 
12 b)' Section 7 of Chapter 90S of the Statutes of 2000, is am ended 
13 to read: 
14 Sec.507.—(a) Except as provided in subdivisions (b) and (c), 
15 the tonns of the members shall commence on the first Monda}' in 

-16. -Januui'}' and eacli-iyi ember shall hold, office for a tcnn of four years -
17 and until the successor takes officer 
18 (b) With respect to the initial board members, the terms of the 
19 member appointed by the Tliroe Valleys Municipal Water Disti-ict 
20 and the member elected by the cities without pumping rights shall 
21 expire on Januar}' 1,1995, aiidthetcnns of the remaining mcmber-s 
22 .shall expire on Januar}- 1, 1997. 
23 (c) The tenns of the initial producer members and alternates 
24 shall commence on the first business do)- after the appointmont of 
25 tlic producer members and alternates. The tonns of the initial 
26 producer members and alternates shall expire on the fourth January' 
27 1 following commencement of their term. 
28 (d) > Jot withstanding subdivision (a), the appointing authorit}', 
29 by a majority vote, may remove that member or altcmate without 
30 causG and at an}' time prior to the expiration of the member's or 
31 alternate's tenn of office, and may appoint or elect another person 
32 as a member or altemate. A person appointed or elected pursuant 
33 to this subdivision shall meet the qualifications apphcable to the 
34 office and shall serve for the remaining tcnn of the office. 

0 
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Section Summary Ol•i^inal 
Date 

Court Date> New Dale Reason 

HS 34170(a) Sets operative date for Part 1.85 . 10/1/11 2/1/12 ; 4/15/12 Buy 74 days more time 
while still keeping $$ in 

current FY 

" HS34t72(a)(i) Dissolves RDAs 10/1/11 2/1/12 • 4/15/12 Buy 74 days more time 

HS 34172(b) Revokes RDA business powers 6/29/11 Unchanged . l o / i / i r Clarify b/t effective & 
operative dales 

HS 34173(d)(1) Election to become successor agency 9/1/11 1/13/12 i 1/13/12 This date will come & go 
before \̂'e get an extension 

HS34i75Cb) Transfer of RDA assets to successor 
• agencies 

10/1/11 2/1/12 ; 4/15/12 Confonns to n eiv 4/15/12 
dissolution date 

HS 34177(a)(1) Start date for limiting RDA 
payments to those on EOPS 

10/1/11 2/1/12 ; 4/15/12 Conforms to new4/i5/i2 
dissolution date 

HS 34i77Ca)(3) Start date for limiting successor 
agency payments to those on ROPS . 

& for ROPS to supersede SOI 

1/1/12 5/1/12 •. 5/1/12 Commences 2 \vks afVev ' 
new 4/15/12 dissolution 

date 

HS 34177(a)(5) Prohibition on successor agency 
payment acceleration 

10/1/11 thru 
7/1/12 

2/1/11 thru 
7/1/12 

4/15/12 thru 7/1/12 Conforms to new 4/15/12 
dissolution date • • 

HS 
34i77a)(2)(A) 

#1 

Deadline for draft ROPS 11/1/11 3/1/12 ; 5/1/12 Conforms to new4/i5/i2 
dissolution date & keeps 30 
day window b/t dissolution 

& draft ROPS 
HS 

34i770)(2)(A) 
#2 

Initial draft of ROPS schedule shall 
project dates & amounts of 

scheduled payments for each 
enforceable obligation 

10/1/11 thru 
7/1/12 

2/1/12 thru 
7/1/12 

4/15/12 thru 7/1/12 Conforms to new 4/15/12 
dissohition date 

HS 34177(1X3) 
#1 

Submission of ROPS to SCO & DOF 12/15/11 4/15/12 , 5/15/12 Gives successor agencies 30 
days froni dissolution to 

submit ROPS 
HS 34i77a)(3) 

#2 
ROPS submitted to SCO & DOF 
shall cover specific time period 

Period of 
i / i / i 2 thru 

6/30/12 

5/1/12 thru 
6/30/12 

6/1/12 thru 6/30/12 

HS 341770(3) 
#3 

Former RDA payments due & 
admin, costs incurred before X date 

payable from specified sources 

Period prior to 
1/1/ia 

Period prior to 
5/1/12 

Period prior to 
' 4/15/12 

Conforms to new 
dissolution date 

HS 34i78Ca) Cut-off date for invalidating 
contracts b/t RDAs & their parent 

Commencing 
10/1/n 

Commencing 
. 2/1/12 

Commencing 10/1/11 Keeps cut-off date as 
originally intended by 

In CKAu. Matosantos, p. 51, the Court pushed all dales/deadlines between 9/2/11-4/30/12 in Partii.Ss of ABxi 26 forward by 4 months. 



city/count}' Legislature 

HS 34179(3) Oversight Bd. report to DOF 1/1/12 " 5/1/12 : 5/1/12 Gives Oversight Bd. 2 wks 
after t\isso\ution to report 

HS 3417903) Gov. can fill remaining vacancies oil 
Oversight Bds. 

1/15/12 5/15/12 5/15/12 Retains 2 wks for Gov. to 
fill vacancies 

HS 34i82Ca)(i) County auditor RDA audit due 3/1/12 7/1/12 .: 7/1/12 
HS 34182(b) Auditor RDA audit due to SCO 3/15/12 7/15/12 7/1/12 Part of audit completion is 

deli^'ely to SCO 
HS 34182(d) County auditor tax revenue report 

due to SCO & DOF 
10/1/12 10/1/12 10/1/12 Currently not due for 9 

months. Leave as is 
HS 34183(a) County auditor allocation of RDA 

Tax Trust Fund revenues 
10/1/n thru 

7/1/12 
2/1/12 thru 

7/1/12 
4/15/12 thru 7/1/12 Conforms to new 

dissolution dale 
HS 34183(a)(1) Count>^ auditor local agency/school 

preexisting passthrough payment 
dates 

"1/16/12 & 
6/1/12 

5/16/12 & 6/1/12 '• 6/1/12 Consolidates 1/16 & 6/1/ 
payments for 2012 only 

HS 34183(a)(2) 
#1 

County auditor payment dates to 
successor agency for ROPS 

payments 

1/16/12 & 
6/1/12 

5/16/12 & 6/1/12 6/1/12 payment date 
for 4/15/12-

12/31/12 period 

In out years, payments will 
be made bianiiually on 1/16 

&6/1 
HS 34183(a)(2) 

#2 
When 6-mo. ROPS payment period 

begins for 2012 
1/1/12 or 
7/1/12 

5/1/12 or 7/1/12 Every 1/16 & 6/1 after 
2012 

Total 2012 payment made 
in 34182(a)(2) #1, above 

HS 34183(a)(3) County auditor payment dates to 
successor agency for admin, costs 

1/16/12 & 
6/1/12 

5/16/12 & 6/1/12 •; 6/1/12 Consolidates 1/16/12 & 
6/1/12 payments 

HS 34183(a)(4) County auditor distribution of 
remaining $$ in RDA Tax Trust 
Fund to local agencies & schools 

1/16/12 & 
6/1/12 

5/16/12 & 6/1/12 6/1/12 Consolidates 1/16/12 & 
6/1/12 payments 

HS 34183(b) Deadline for successor agency to 
report insufficient $$ to make, 

required payments 

No later than 
12/1/11 & 

5/1/12 

No later than 
4/1/12 & 5/1/12 

No later than 5/15/12 

New HS 
34183(e) 

Schedule for auditor to make 
payments to RDAs, and then 
successor agencies, for EOPS 

payments 

n/a n/a 2/1/12 thru 4/15/12 
for RDAs & 4/15/12 

thru 6/1/12 for 
successor agencies 

Avoids bond defaults by 
providing authority for 

RDAs to pay debt ser\'ice 
during extension period to 

4/15/12 
HS 34185 Date when auditor commences 

transferring $$ from the RDA Tax 
Trust Fund of each successor agency 

into the agency's ROPS fund 

1/16/12 5/16/12 5/1/12 Same day as draft ROPS is 
due 

HS 34187 When ROPS obligation is retired, 
auditor then sends $$ to taxing 

entities 

1/1/12 5/1/12 : 5/1/12 Same day as draft ROPS is 
due 



RTC 97-401 Requires auditor to start making l O / l / l l 2 /1 /12 ; 4/15/12 Conforms to new 
calculations RE amt. deposited on dissolution date 
behalf of each former RDA in RDA 

Tax Trust Fund 

050 

^ BO 
en d ^ 

2 O 
r o 1— 


